
Civilizace, Voda a Sedm zákonů
Vzestup a pád komplexních společností

Charles University 

Faculty of Arts

Czech Institute of Egyptology

Kolapsy kultur a civi l izací jsou neoddě-

l i telnou součástí životopisu planety

Země, a to zejména v posledních dva-

nácti tisících letech. A právě vzestupy

a pády různých kul turních okruhů

a civi l izací jsou námětem předkládané

publikace, která vůbec poprvé předsta-

vuje tuto problematiku v tak komplex-

ní perspektivě. Na tř i  desítky špičko-

vých českých autorů  z humani tních,

ekonomických a přírodovědných obo-

rů  se spoji lo př i  hledání podstaty feno-

ménů , které podmiňují vývoj společen-

ských útvarů  a pravidla jejich chování

v čase a prostoru. Tato fascinující cesta

v čase začíná v hlub inách věků  a přes

rozbouřenou současnost vede do bu-

doucnosti.

Prof. M gr. M iroslav Bár ta, D r. (1969) 

Egyptolog a archeolog, od roku 1993

pracuje v Českém egyptologickém ústa-

vu Filozofické fakulty Univerzity Karlo-

vy v Praze, od roku 2009 je profesorem

egyptologie na téže fakultě. Dlouhodo-

bě působil na Freie Universi tät v Berlí-

ně a na Universi ty of Pennsylvania ve

Filadelfi i . V současné době je vedoucím

archeologických a environmentálních

projektů ústavu v Egyptě aSúdánu. Me-

zi  jeho h lavní zájmy patř í egyptská

archeologie doby stavi telů  pyramid,

vývoj starověkých civi l izací a vztah člo-

věka a přírodního prostředí. Je autorem

mnoha cizojazyčných monografií astu-

dií. 

D oc. PhDr. M artin Kovář, Ph.D. (1965)

Historik obecných a světových děj in,

od roku 2002 je ředitelem Ústavu světo-

vých děj in na Filozofické fakultě Uni-

verzity Karlovy v Praze; spolupracuje

s dalšími akademickými a vědeckými

pracovišti , přednášel na někol ika za-

hraničních univerzi tách. Věnuje se

pol itickým, hospodářským, sociálním

akulturním dějinám Anglie a Velké Bri-

tánie v 16.–21. století a jejího impéria

a pol i t ickým a kul tu rním děj inám

20. století obecně. Je autorem řady

odborných monografi í, popular izač-

ních knih a mnoha studi í a článků

z novověkých a nejnovějších obecných

děj in.

www.academia.cz

978-80-200-2036-9

KOLAPS A REGENERACE:

CESTY CIVILIZACÍ  A KULTUR

ACADEM IA

M inulost, současnost 

a budoucnost komplexních společností

M iroslav Bár ta, Martin Kovář 

a kolektiv autorů

K
O

L
A

P
S

 A
 R

E
G

E
N

E
R

A
C

E
:

C
E

S
T

Y
 C

IV
IL

IZ
A

C
Í 

A
 K

U
L
T

U
R

M
ir

o
sl

a
v
 B

á
rt

a
, 

M
a
rt

in
 K

o
v
á
ř 

a
 k

o
le

k
ti

v
 a

u
to

rů

Kolapsy_prebal.qxd  26.10.2011  11:20  StrÆnka 1

Miroslav Bárta



Každé plánování a výhled vyžaduje analýzu stavu, ze kterého vychází;

Musíme zapomenout na hledání principu stříbrné kulky, obvykle není;

Všechny procesy kolem nás jsou dvojí povahy, endogenní a exogenní, 

zásadně můžeme formovat jen ty první, v případě těch druhých se 

musíme adaptovat;

O míře úspěchu či neúspěchu rozhoduje kvalita a reálnost složení 

mnohovrstevného obrazu a schopnost adaptovat se. 

Zásadní je ve všech ohledech role elit;

Všechny plány by měly zohledňovat výchozí stav a charakter 

dlouhodobých časových řad – tzv. tendence.



Ekonomika Legitimita

Instituce Poznání

Přírodní prostředí

Přírodní prostředí





V srpnu 2007 zkolabovaly její dva velké fondy: 

Bear Stearns High-Grade Structured Credit Fund a 

the Bear Stearns High-Grade Structured Credit 

Enhanced Leveraged Fund. 



Aktuální data: produkce námořních lodí klesla o 70 procent…

M. Wolf, OECD general meeting, June 2015, Paris…





Globální oteplování: the biggest of the Big Bubbles.





Před cca 8000 lety: Kolaps „zelené“ Sahary



2200 – 1900 př. Kr.: 

Kolaps nejstarších států

(Mezopotámie, Levanta, Anatolie,

egyptská Stará říše)

Klimatické změny

(vysušení), zasolení

a následný

politický chaos.

Návrat k nomádskému

pastevectví.



Mladší dryas

10900-9700

př. Kr.

Krize jako výzva













Dnes víme, že cykly existují, ale příliš jim nerozumíme 

Josefův - Juglarův sedmiletý cyklus

Kondratieffův cyklus 52-53 let

Kitchinův cyklus 3-4 let

Ibn Chaldůnův cyklus 3 generací (cca 100-120 let)

Dnes Turchinův cyklus cca 50 let:

1870, 1920, 1970, 2020?



Punctuated equilibria/

Přerušované rovnováhy

J. S. Gould



2550 BCE

2350 BCE

2150 BCE



Li et al. 2014



Dalším faktorem jsou technologie a kvalita institucí, sloužící zároveň 

jako hlavní forma participace většiny a metoda přerozdělování/sdílení 

ekonomického potenciálu (Baťa, později Porter a Kramer, HBR 2011) 





John Jacob Astor
Benjamin Gugenheim





The Mastaba of Ptahshepses

Nárůst moci a nezávislosti vysokých úředníků: nepotismus 

a démotizace proniká do řízení státu 



“The explosion of interest groups and 

lobbying in Washington has been astonishing, 

with the number of firms with registered 

lobbyists rising from 175 in 1971 to roughly 

2,500 a decade later, and then to 13,700 

lobbyists spending about $3.5 billion by 

2009.”
(Francis Fukuyama, America in Decay. The Sources of 

Political Dysfunction,

Foreign Affairs 2014, September/October, 16)



Teorie zájmových skupin v praxi:



Vetokracie



“The depressing bottom line is that given how self-reinforcing 

the country’s political malaise is, and how unlikely the prospects 

for constructive incremental reform are, the decay of American 

politics will probably continue until some external shock comes 

along to catalyze a true reform coalition and galvanize it into 

action.”

Francis Fukuyama, America in Decay. The Sources of Political 

Dysfunction, 

Foreign Affairs 2014, September/October, 26.



Niall Ferguson: pilíře, na kterých vyrostla západní 

civilizace a  Hérakleitův princip: 

•Soutěž – formalizace, 

•Věda – tabulkové statistiky, dominují inovace umožněné 

krátkodobými benchmarky a ztrátou perspektivy

•Vlastnictví - korporace

•Spotřeba – střední vrstva mizí

•Zdravotní péče – krize důchodového zabezpečení, 

demografie…

•Práce – omezování osobní svobody, regulace



Arabské – chlebové - jaro



!







Fotovoltaika, řepka…



Mírou komplexity je EROI

Jak vše zaplatíme, pokud EROI neustále klesá?

Hydropower 84:1

Coal 46:1

Wind power 18:1

Nuclear energy 14:1

Photovoltaic 10:1

Ethanol 5:1

Hall, C.A.S., J.G. Lambert and S.B. Balogh. 2014. EROI of 

different fuels and the implications for society. Energy Policy 64: 

141-152. doi:10.1016/j.enpol.2013.05.049.



Strumsky, D., J. Lobo and J.A. Tainter. 2010. Complexity and the Productivity of 

Innovation. Systems Research and Behavioral Science 27: 496-509. doi:10.1002/sres.1057.



Co jsou naše problémy teď a v budoucnu?

-Nestabilní přírodní prostředí a sucho

-Nepřítomnost kritického množství elit

-Klesající vzdělanost

-Neschopnost rozvíjet základní výzkum a spolupráce výzkumu, vývoje a 

výroby

-Slabý a neefektivní stát, mandatorní výdaje, zmrzačený a nefunkční 

právní řád

-Neschopnost vyrábět s větší přidanou hodnotou, neschopnost nabídnout 

realizaci investičních celků,    

-Obrovské mandatorní výdaje a pseudosociální stát,

-Zbídačená společenská smlouva a zadlužení budoucích generací,

-Upadající střední třída. 

Většina těchto charakteristik bude v čase spíše umocněna než vyřešena…



Jednoduchá a rychlá řešení prostě nejsou:

-Zásadní role technologií

-Reforma fungování státu a zjednodušení systému

-Sázka na základní výzkum přecházející plynule do 

aplikovaného

-Snížení mandatorních výdajů

-Restart komunitního života

-Samostatný a výdělaný občan, silné komunity, 

nezadluženost jedince

-Změnit princip uvažování na: co musím změnit v systému, 

abych dosáhl strategických cílů a ne uvažovat o tom, co 

mi daný systém umožňuje dělat…



Představte si to ticho, kdyby lidé mluvili pouze o věcech, kterým rozumí




